*Canonis* huius materia eſt inſidiati pudicitia mulieru; Et quoad perſonas eſt vniuerſalis & vnam actionem ex parte ſingentis, ſcilicet fingere talem caſum; & aliam ex parte Iudicis continet, ſcilicet vt perſonaliter vadat. Vnde ſiue Iudex ipſe ſit, qui ſingit talem caſum, ſiue alius malo conſentiens, ſi Iudex vadat perſonaliter, tam Iudex vadens, quam alius fictor & fraudator excommunicatus eſt; ſi autem Iudex non eat, licet caſus ſingatur, non eſt locus prædictæ pœnæ; immo ſi Iudex iuret, neſciens fictionem, aut eam improbare non potens, non incidit in prædictam ſententiam, quia Canon non excommunicat Iudicem ſimpliciter ex neceſſitate euentem ſed ſingentem cauſam eundi, dum modò ſequatur effectus & pœnæ non ſunt extendende; fictor tamen in prædicto euentu eſt excommunicatus dum modò ſequatur effectus, hoc eſt, ſi Iudex perſonaliter vadat ad mulierem; & intelligitur tam de Iudice laico, quam Eccleſiaſtico. Sic gloſ. ſibi, & Palud. 4. diſt. 18. quaſt. 3. art. 4. caſu 12. Angel. verbo, excomm. 7. caſu 19. Anton. 3. par. tit. 25. capit. 45. Sylueſt. verbo, excomm. 9. num. 44. §. Decimo octaua. Tabiena, verbo, excommu. 5. caſu 33. Caiet. verbo, excommunicatio. ca. 59. Martin. Ledefm. 2. 4. quaſt. 26. artic. 1. pag. 359. col. 1. §. Decimo octaua. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 125. §. Decimo octaua. & Sebatt. Medices, par. 2. Summa, tit. 9. quaſtio, 78. numer. 107.

- 24 *Nona* excommunicatio nulli reſeruata habetur, in cap. Hoc conſultiſſimo, de rebus Eccleſia non alienandis, lib. 6. [vbi excommunicantur omnes cuiuſcunque conditionis compellentes Prælatos vel Eccleſiaſticas perſonas ad ſubmittendum Eccleſias, ſubijciendo bona immobilia vel ad ſupponendum iura Eccleſiarum laicis, vel ad recognoſcendum ſeu profitendum ſe tenere ab illis laicis, tanquam a ſuperioribus, vel ad ſtatuumdum eodem laicos tanquam patronos, vel aduocatos Eccleſiarum, ſeu bonorum ipſarum in perpetuum, aut ad tempus non modicum abſque Capituli ſui conſenſu, & ſpeciali Sedis Apoſtolicæ licentia. Similiter excommunicantur omnes laici, qui ex licentia Papæ, & conſenſu Capituli contractus iniurunt de Eccleſiaſticis immobilibus, vel iniurunt in poſterum, ſi aliquid plus quam importat natura contræctuum ipſorum, vel pactum in eis factum vſurpauerint, vel exegerint ſi legitime moniti non deſiterint, & vſurpata reſtituerint.]

*Canonis* huius materia eſt ſacrilegium, quo offendetur libertas Eccleſiaſtica compulſione ad ſubmittendum bona Eccleſia laicis; Et quoad perſonas eſt vniuerſalis; Duas autem continet actiones, vna eſt compellere; altera eſt vſurpare.

- 15 *Ad* hanc autem penam incurrendam requiritur. Primo, quod bona illa ſint immobilia, vel iura, quæ in immobilibus computantur.

*Secundo*, quod ſupponatur tanquam ſint ſua, vel recognoſcatur ab eis.

*Tertio*, quod non ſit ſubmiſſio prædictorum bonorum immobilium, vel iurium ad modicum tempus; quia ſi eſſet ad tempus modicum ex iuſta cauſa cum conſenſu Capituli, aut licentia Papæ, non eſſet locus pœnæ; Dicitur autem tempus modicum decem annorum, vel aliud tempus ad arbitrium Iudicis.

*Quarto*, quod fiat ſine licentia Capituli, vel Papæ. *Quinto*, ad monitiō requiritur trina niſi excuſet facti neceſſitas. Quæ omnia colliguntur ex gloſ. ſibi, & Rich. 4. diſt. 18. art. 1. quaſt. 5. in fine, & Summa Aſtenſi, par. 2. libr. 7. tit. 2. caſu 57. 58 & 59. & Palud. 4. diſt. 18. quaſt. 3. artic. 3. caſu 25. & caſu 26. & Angel. verbo, excommu. 5. caſu 21.

Anton. 3. par. tit. 25. cap. 19. Sylueſt. verbo, excommu. num. 44. §. Decimo nona. Tabiena, verbo, excommu. 5. caſu 34. Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 33. Martin. Ledefm. 2. 4. quaſt. 26. art. 2. pag. 359. col. 1. §. Decimo nona. Nauar. in Manual. capit. 27. numer. 126. §. Decimo nona. & Sebattiano Medice, par. 2. Summa, tit. 9. quaſtio, 78. numero 44.

- 16 *Decima* excommunicatio nulli reſeruata, habetur in cap. Eos qui, de immunit. Eccleſ. lib. 6. [vbi excommunicantur omnes temporale dominium habentes, qui ſua ſubditis interdiciunt, ne Prælati, aut Clerici, ſeu perſone Eccleſiaſticas quæcunque vendant, vel ab eiſdem aliquid emant, nec ipſiſ bladam molant aut panes coquant, aut alia obſequia exhibere præſumant.]

17 *Canonis* iſtius materia eſt Sacrilegium, quo Eccleſiaſtica libertas offendetur in libera veditio, emptione, & obſequijs; Et quoad perſonas eſt particularis, ligat enim ſolos illos, qui temporale dominium habent; vna vero actionem continet, ſcilicet, interdiciere, ſubditis ſuis, ne Eccleſiaſticis perſonis vendant & c. ſecus autem, ſi prædicta interdiciant non ſuis ſubditis vnde, ad hanc ſententiam incurrendam duo requiruntur, ſcilicet; quod ſic interdiciere habeant temporale, id eſt, dominium ſeculare, & quod prædicta interdiciant ſubditis ſuis, vnde locum non habet in non Dominis, nec in Dominis, ſi alijs non ſibi ſubditis interdiciant, cum textus vtriuſque mentionem faciat. Nec requiritur, quod de hoc faciatur Statutum, aut ſubpena inhiſbeant, ſed ſatis eſt quod interdiciat ſuis ſubditis. Quod ſi fiat tale præceptum, aut Statutum, ſicut in multis Ciuitatibus, & Dominijs Italiae teſte Anton. quod prohibeat, ne quis donare, vendere, aut alienare poſſit rem immobilis alicui non ſubdito, aut non ſubeunti onera Communitatis & irritans donationem venditionem, vel alienationem non ligatur ſtatuentes hac cenſura; quia non eſt contra libertatem Eccleſiaſticam, nec cenſetur excludi perſona Eccleſiaſtica, aut Eccleſia quo minus hominū diſpoſitio illiſ donari aut vendi poſſint, cum in talibus Statutis non fiat mentio de Eccleſiſ aut Eccleſiaſticis perſonis, ſed ſolum cenſetur Statutum hoc extendi ad laicos. Iurisdictionis alienæ; & poteſt Iudex Eccleſiaſticus ipſos compellere, ad quos pertinet, vt declarent, Statutum illud habere locum tantum quoad laicos, non autem quoad Eccleſias, aut perſonas Eccleſiaſticas. De qua re latius agit gloſ. ſibi, Palud. 4. diſt. 18. quaſt. 3. art. 3. caſu 14. Summa Aſtenſi par. 2. lib. 7. tit. 2. caſu 43. Angel. verbo, excommu. 7. caſu 26. & Anton. 3. par. tit. 25. c. 17. Sylueſt. verbo, excommu. 9. numer. 50. §. 23. Tabiena, verbo, excommu. 5. caſu 21. Caietan. verbo, excommunicatio, capitulo 37. Martin. Ledefm. 2. 4. quaſtio. 26. articulo 2. pag. 359. col. 1. §. 23. & Nauar. in Manual. 27. num. 130. §. 23.

- 18 *Vndecima* excommunicatio nulli reſeruata habetur in cap. vt in quæſtione, de hæret. lib. 6. [vbi octo excommunicationes reperuntur; Primo enim excommunicantur omnes Potestates Domini temporales, & Rectores, quibuscunque dignitatibus, vel officijs & nominibus cenſentur] & eorum officiales, & Balii, qui Diœceſanis, vel Epifcopis, vel Inquiſitoribus hæreticæ prauitatis non obediunt in hæreticorum, vel ipſorum credentium, vel deſertorum receptatorum, fautorum inueſtigatiōe, captione, & custodia diligenti, cum ab eis fuerint reſiſtiſ. Secundo, omnes prædicti Rectores, ſi prædictas perſonas peſſiferaſ non duxerint, vel duci fecerint ſine mora, poſtquam fuerint reſiſtiſti, in poteſtatem ſeu carcerem Epifcoporum, ſeu Inquiſitorum, vel ad aliquem alium locum, de quo ipſi, vel aliqui ex ipſiſ mandauerint infra eorum Dominium vel Rectorem diſtrictum, vbi per viros catholicos a prædictis Epifcopis, vel Inquiſitoribus, vel eorundem aliquiſ deputatos, ſub arcta & diligenti custodia teneantur, donec eorum negotium per iudicium Eccleſiaſia terminetur, ſine excommunicati. Tertio, excommunicantur omnes ſuſcepti diſtricti Rectores, & eorum officiales & Nuncijs, ſi de hæreticis ab Epifcopis, vel Inquiſitoribus condemnatos, & eorum brachio derelictos non ſtatim ceperint, & diligenti animaduertiōe debita puniant. Quarto, excommunicati ſunt oēs ſu prædicti Rectores, & officiales, ſi capti

pro crimine hæresis absque dictorum episcoporum, seu Inquisitorum, aut saltem alterius eorum licentia, vel mandato, à captione, vel carcere liberauerint. Quinto, excom. nuntiantur omnes supradicti Rectores, ipsorumque officiales, si de crimine hæresis (cum sit merè Ecclesiasticum) cognouerunt quoquomodo, vel indicauerint. Sexto, excommunicantur omnes supradicti, si executionem pro huiusmodi crimine a Diocesani, vel Inquisitore iniunctam, promptè (prout ad eorum spectat officium) facere detrectent, vel Diocesani seu Inquisitoris iudicium, sententiam, seu processum, directè, vel indirectè impedire prætentant. Septimo, excommunicantur omnes supradicti, qui præfatis fidei negotio Episcopo, vel Inquisitori incumbeat se opponere præsumpserint, vel ipsum aliquo modo impedire. Octauo, excommunicantur omnes, qui scienter in prædictis, vel aliquo prædictorum, auxilium, consilium, vel fauorem dederint.

*Circa hunc Canonem obseruandum est.*

*Primo*, quod septem priores excommunicationes, non contra omnes, sed contra officiales in crimine hæresis delinquentes, vt præfertur, latae sunt; octaua verò contra omnes est. Quæ omnes, quantum est ex hoc Canone, sunt Episcopales; Dixi, quantum est ex hoc Canone, quia si in aliquo prædictorum delinquant, tanquam fauores, aut defendentes hæreticos, incidunt in excommunicationem primam Bullæ cœnæ Domini, de qua diximus capitul. 4. & capitul. 5. huius libri, & ita à solo Papa absoluedi sunt.

*Secundo*, prædicti omnes si semel in excommunicationem hanc incididerint, & in ea per annum animo pertinaciter persistauerint, ex tunc velut hæretici condemnantur.

*Tertio*, quoad cognitionem, de qua in excommunicatione quinta mentio fit, dicendum est, quod siue cognoscant de crimine hæresis principaliter, puta, quia de causa principali cognoscentes hæreticum faciunt capi; siue incidenter, puta quia fecerant eum capi alia de causa, sed incidenter de hoc quæsierunt iuridicè, in hanc censuram incurrunt.

*Quarto*, tunc solum incurrunt penam huius Canonis, quando aliquid faciunt animo impediendi officium; siue autem si impedirent animo offendendi aliquem, quia scilicet est inimicus suus particularis; sic namque excommunicati non essent, quamuis impedirent. In qua tamen re valde cauendum est, ne aliquem officialem impediant, cum potius præsumendam sit animo impediendi tam sanctum, ac venerandum officium, eiusque officiales id facere, quam vt priuatam, ac propriam aliquam iniuriam propulerent.

19 *Quinto*, Si Episcopus, & Inquisitor in mandato discordant, quia scilicet vnus mandat puniri per se condemnatum, alter verò relaxari per se absolutum, tunc est inferendum, donec Papa consulatur. Quæ omnia colliguntur ex glossa in d. cap. vt inquisitionis Palud. 4. dist. 18. q. 3. art. 1. §. Non patet. casu 7. & sequentibus Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 3. Angel. verbo excommunic. 7. casu 29. Anton. par. 3. tit. 25. cap. 6. & Syluest. verbo, excomm. 9. numero 58. §. Vigesima octaua. Tabiena, verbo, excomm. 5. Casu 4. nu. 1. §. Decimo quarto. Caiet. in verbo excommunicatione. c. 1. tit. 2. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 359. col. 3. §. Vigesima octaua. & Nauar. in Man. cap. 27. num. 135. §. Vigesima nona. & Sebast. Medice, par. 2. Sum. tit. 9. quæst. 78. num. 102. De hac re legenda est Constitutio Pij V. quæ incipit, *Si de protegendis*. quæst. 83. eiusdem in ordine, à nobis posita supra in cap. 3. 1.

20 *Duodecima* excommunicatio nulli reseruata habetur in c. Pro humani, de homicid. lib. 6. vbi excommunicantur quinque Princeps, Prælati (etiam Episcopi) seu quæuis alia Ecclesiastica, secularisve persona, quempiam Christianorum per assassinos interficiens, vel interfici mandans, (quamuis mors fortitan ex hoc non sequatur) aut eas reseruant, defendens, vel occultans. Et si fuerit Prælati, vel persona Ecclesiastica, depositionem à dignitate, ordine, honore, officio & beneficio; ultra excommunicationem, ipso facto incurrere.

*Canonis* huius materia est homicidium sacrilegum; Et quoad personas est vniuersalis; & continet actiones quinque, scilicet, Christianum per assassinos interficere; Mandare, etiam si non sequatur effectus; eos assassinos re-ceptare, defendere, & eos occultare; & omnes sunt principales ad eò vt mandantes, receptantes, defendentes, aut occultantes eos, excommunicati sint, etiam si non occiderint, aut occisi sint Christianum. Assassini verò dicuntur; vel serui quidam, qui subsunt dominio alicuius, & pro pecunia occidunt homines ad alicuius instantiam, secundum Archid. in d. c. Pro humani vel (vt alij volunt) sunt quidam infideles liberi, qui pro pecunia facile homines occidunt, non curantes si ipsimet etiam occidantur, verum parum refert, quod sint sub alicuius dominio, vel nõ quod sint infideles, vel fideles, dummodò pro pecunia eis data hominis interficiant. De qua re plura legi possunt apud DD. in d. cap. pro humani, & Summistas in verbo, Assassini, & glossa in d. cap. pro humani. Rich. 4. dist. 18. artic. 1. 1. quæst. 5. Palud. 4. distinct. 18. quæst. 3. art. 4. casu 3. 4. & 5. Summam Astensem, part. 2. libr. 7. tit. 2. casu 32. Angel. verbo, excomm. 5. casu 31. Anton. 3. par. tit. 25. c. 36. Syluest. verbo, excomm. 9. nu. 59. §. Trigesima. Tabiena verbo, excomm. 5. casu 37. Caiet. verbo, excommunicatio, c. 16. Mart. Ledesm. 2. 4. qu. 26. art. 2. pag. 359. column. 4. §. Trigesima, & Nau. in Man. ca. 27. num. 135. §. vigesima nona.

22 *Decimatertia* excommunicatio nulli reseruata habetur in cap. Est pignorationes, de iniurijs, & damno dato. vbi excommunicantur concedentes pignorationes, seu repræfalias contra personas Ecclesiasticas, vel bona ipsarum, vel generaliter concessas prætextu cuiuscunque consuetudinis ad easdem extendentes, nisi infra mensem a die concessionis reuocent. Est tamen hoc intelligendum, si sint personæ singulares, si enim sit Vniuersitas, Ecclesiastico subiacet interdicto.

*Canonis* huius materia est sacrilegium, quo offenditur libertas ecclesiastica quantum ad exemptionem a repræfalijs; Et quoad personas est vniuersalis; Et duas continet actiones, vna est concedere prædictas repræfalias; Alia est, illas extendere.

*Circa* quem Canonem hæc obseruanda sunt ex glossa ibi, & Rich. 4. dist. 18. artic. 1. 1. quæst. 5. Palud. 4. distinct. 18. quæst. 3. artic. 3. casu 29. & 30. Astensis, in Summa, par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 49. Angel. verbo, excomm. 7. casu 33. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 20. Syluest. verbo, excomm. 9. numero 62. §. Trigesima secunda. Tabiena, verbo, excomm. 5. casu 39. Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 32. Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. artic. 2. pag. 359. col. 4. §. Trigesima secunda. Nauar. in Manual. c. 27. nu. 136. §. Trigesima prima. & Sebastiano Medice, par. 2. Summa, tit. 9. q. 78. nu. 170.

*Primo*, Quod concedere pertinet ad superiorem, seu Ciuitatem; ille vero, cui conceduntur, dicitur extendere, puta quia Ciuitas Bononiensis dedit repræfalias ciui suo contra Florentinos, quas ille ad Clericos extendit.

23 *Secundo*, Repræfaliæ dicuntur proprie illæ, in quibus alius pro alio prægrauatur; vnde nonnulli dicunt, quod si captus sit Clericus principalis debitor, ratione cuius repræfaliæ sunt concessæ, cessat pena huius capitis, quia in hoc casu idem grauatur pro seipso, & sic cessat ratio textus; & quia pena sunt restringendæ. Sic glossa in d. capitul. & si pignorationes, in verbo, prægrauatur. Astensis, Tabiena, Caietan. Nauar. & Medices vbi supra. & est communis Canonistarum, quamuis Syluest. vbi supra, §. 1. velit, etiam tam concedentem repræfalias contra Clericum, aut res Clerici, quam extendentem penam huius Canonis incurrere; quia in hoc casu militat ratio textus, quæ est dignitas personæ Ecclesiasticæ, non autem aggrauatio vnus pro alio; & proinde, cum Constitutio hæc sit in fauorem ordinis Clericalis, latè interpretanda est; At certè prior opinio communior, & verior est, quia licet habenda sit ratio ordinis & dignitatis Clericalis in concedendis repræfalijs, ita, vt pro credito Clerici vnus Diocesis, non sint concedendæ aut extendendæ repræfaliæ contra Clericos alterius Diocesis, in qua sit debitor constitutus.

seu pro credito alicuius laici vnius Diocesis, contra laicos, & Clericos alterius Diocesis, cum in his casibus verè vnus pro alio grauetur: In casu tamen proposito, quò represalia conceduntur solum contra Clericum, aut bona Clerici debitoris, pramissis, ac seruatis ijs, quæ de iure pramittenda ac seruanda sunt, si Clericus debitor principalis, aut bona eius tantum capiuntur, non erit locus huic Canon, quia non sunt proprie represalia, vt diximus, cum vnus pro alio non grauetur. In qua tamen re nihil sine consilio superioris Ecclesiastici faciendum est.

24 *Decimaquarta* excommunicatio nulli reseruata habetur in *Clement. Nolentes, de hereticis. vbi excommunicantur omnes Inquisitores, seu Commissarij ipsorum, vel Episcoporum, vel Capitulorum Sede vacante, super heresi deputati, qui prae ex officio Inquisitionis quocumque modo illicito pecuniam extorqueant ab aliquibus, vel scienter attentant Ecclesiarum bona ob Clericorum delictum fisco Ecclesie applicare.*

Canonis huius materia est partim rapina, partim Sacrilegium; Quoad personas ligat duo genera personarum, scilicet, Inquisitores, & Commissarios, vel Inquisitorum, vel Episcoporum, vel Capitulorum sede vacante, vbi etiã Commissariorum nomine veniunt vicarij, quia vicarij Commissarios agunt, & idem de substitutis eorum dicendum est, hi enim Commissariorum etiam nomine veniunt. Duas verò continet actiones, scilicet, extorsionem pecuniae modo illicito prae-textu officij Inquisitionis, & applicationem bonorum Ecclesie scienter ad fiscum Ecclesie, ob delictum Clerici, prae-textu dicti officij, vbi

*Prima actio*, vt inducat pœnam istam, tres conditiones requirit; Prima est, vt sit extorsio pecuniae, & nomine pecuniae venit omne id, quod pecunia aestimari potest, vt vinum, frumentum & similia.

*Secunda est*, vt illicito modo fiat, vnde non prohibet licitas exactiones sed solum illicitas.

*Tertia est*, vt hæc exactio fiat prae-textu officij inquisitionis; vnde si extorqueant aliqua illicitè, sed non prae-textu dicti officij, licet peccent, hanc tamen pœnam non incurrunt.

*Actio verò secunda*, vt hanc pœnam inducat, requirit

*Primo*, vt applicatio illa sit bonorum Ecclesie, secus autem si sit de bonis proprijs Clericorum; vnde, si Monachus præisset Ecclesie, eorum quæ acquisiuit intuitu personæ, fieri non potest applicatio ista: quia hic non potest sibi acquirere, sed potius acquirat Ecclesie.

*Secundo*, vt fiat scienter, vnde in ignorante probabiliter locum non habet hæc pœna.

*Tertio*, vt fiat fisco Ecclesie, si ergò non licet applicare hæc fisco Ecclesie, multo minus sibiipsis, vel fisco seculari eadem applicare possunt.

*Quarto*, vt fiat prae-textu dicti officij, Quibus addo ex dicto *Clement. Nolentes*, quod delinquentes in prædictis, vel in aliquo illorum, ab ipsi non possunt ab excommunicatione sic incurta, præterquam in articulo mortis, donec illi; à quibus sic extorserint pecuniam, vel Ecclesie cuius bona confiscarunt, plenè satisfecerint, nullis pœnulis, pactis, aut remissionibus super hoc valituris, quod intelligitur, si habeant vnde satisfacere queant, quia aliàs paupertas excusat, argum. capituli cum tu, de vsur. Quæ omnia colliguntur ex gloss. ibi, & Summa Altenfi, part. 2. libr. 7. tit. 2. casu 92. Angelic. verbo, excommunication. 7. casu 42. Syluest. verbo, excommunic. 9. num. 81. §. Quadragesima secunda. Sanct. Anton. par. 3. titu. 25. capit. 8. Tabiena, verbo, excommunic. 5. casu 4. num. 18. §. Decimo septimo. Caietan. verbo, excommunicatio, capit. 4. Martin. Ledesm. 2. 4. quaestione 26. artic. 2. pag. 360. col. 2. §. Quadragesima secunda. Nauar. in Manual. capit. 27. num. 242. §. Quadragesima prima, & Sebastiano Medice part. 2. Summae titu. 9. quaest. 78. num. 100.

26 *Decimaquinta* excommunicatio nulli reseruata habetur in *Clemen. vnica, de vsur. vbi excommunicantur Potestates, Capitanei, Rectores, Consules, Iudices, Consiliarij, aut alij officiales quarumcumque Communitatum, qui faciunt, scribunt, vel dicunt Statuta, quibus præcipitur, quod vsura soluantur; aut quod soluta non restituantur,*

*tum repetuntur; vel qui scienter iudicare presumpserint secundum illa; (hoc est, quod vsura soluantur; vel quod repetite non restituantur) vel qui huiusmodi Statuta hæctenus edita de libris Communitatum ipsarum super hoc potestatem habent) infra tres menses non delinuerint; vel si ipsa Statuta, aut Consuetudines vim Statuti habentes quocummodo obseruare presumpserint.*

Canonis huius materia est vsurarum detestatio, ligat sex personas in illo nominatas, & sex etiam actiones continet, vt legenti patere potest; quæ omnia ex se manifesta sunt; de qua re tractant gloss. ibi & Astensis, in Summa, part. 2. lib. 7. tit. 2. casu 82. & tribus sequentibus. Ang. verbo, excommuni. 7. casu 43. Anton. 3. part. tit. 25. capit. 29. Syluest. verbo, excommuni. 9. num. 82. §. Quadragesima tertia. Tabiena, verbo, excommuni. 5. casu 50. Caietan. verbo, excommunicatio cap. 51. Martin. Ledesm. 2. 4. qu. 26. art. 2. pag. 360. col. 2. §. Quadragesima tertia. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 143. §. Quadragesima secunda, & Sebastian. Medices, part. 2. Summae quaest. 78. numer. 2. 12.

27 *Decimasexta* excommunicatio nulli reseruata habetur in *Concilio Tridentino sess. 24. de reform. Matrim. ca. 9. vbi excommunicantur Principes, ac Magistratus cuiuscumque gradus, dignitatis, & conditionis sint, qui quouis modo directo, vel indirectè subditos suos, vel quoscumque alios cogunt, quo minus libere Matrimonium contrahant.*

28 *Decimasextima* excommunicatio nulli reseruata habetur in eodem *Concilio Tridentino, sess. 25. de Regular. cap. 5. vbi excommunicantur Principes, ac Magistratus seculares, qui requisiti ab Episcopis eis non auxiliantur, vt clausura Sacramentalium, vbi inuolata est, conseruetur, aut vbi violata est, restituatur.*

Et quæ in hoc capite hæctenus dicta sunt, ad laicos pertinent, qui publicam personam in Republica gerunt vt legenti manifestum esse potest, in sequentibus eas solum excommunicationes afferemus, quæ partim ad laicos priuatam personam gerentes, partim ad omnes tam laicos, quam Clericos & Religiosos spectant.

## De aliis excommunicationibus nulli reseruatis, quæ partim laicis, partim Clericis communes sunt.

### Cap. XXXV.

#### S Y M M A R I V M.

- 1 *Magistri, & Scholares Bononienses, conuenientes hospitium de conducendo hospitio aliorum Magistrorum & Scholarium sine eorum licentia, excommunicationem incurrunt.*
- 2 *Cardinales in conclau pro Papæ electione existentibus, literas, aut nuntium mittentes, excommunicati sunt.*
- 3 *Vocati, seu deputati ad dirigendas Moniales in electionibus faciendis, si non abstinent ab his, quæ discorsiam intrire possunt, in excommunicationem incidunt.*
- 4 *Procurans vt conseruator sibi datus de alijs, quam de manifestis iniurijs se intromittat excommunicatus est.*
- 5 *Doctores, seu Magistri, qui religiosos habitu suo dimisso legem, vel physicam audientes, scienter docent, aut in scholis retinent, excommunicationem incurrunt.*
- 6 *Sepultura Ecclesiastica, hæreticos, aut fautores eorum scienter tradentes, excommunicationem incurrunt, & qualiter absoluentur.*
- 7 *Sequestrationem de beneficio ecclesiastico per triennium integrum non possessio impediens, an, & quâdo excommunicationem incurrat.*

- 8 Sepeliens scienter excommunicatum publicè, vel nominatim interdictum, uel usurarium manifestum, in comitibus tempore interdicti, in casibus a iure non concessis excommunicatus est, & qualiter absolui possit.
- 9 Excommunicatus publicè, uel nominatim interdictus, quis censendus sit.
- 10 Interdictus a Diuinis, & Sacramentorum participatione sepultura ecclesiastica priuatur.
- 11 Sepultura Ecclesiastica quænam propriè dicenda sit.
- 12 Sepelire excommunicatum, interdictum, uel usurarium manifestum quis censetur, ut pœnas iuris incurrat.
- 13 Sepelire aliquem is dicitur, qui eam operam præstat, sine qua mortuus ille sepultus non fuisset.
- 14 Visitatores Monialium in pertinentibus ad officium eorum impedire præsumens excommunicationem incurrit.
- 15 Matrimonium in gradibus consanguinitatis, uel affinitatis prohibitis, uel cum Monialibus contrahentes, excommunicati sunt.
- 16 Matrimonium intra quartum gradum cum consanguinea uel affine scienter contrahens, sed ad id timore in uirum constantem cadente coactus, in excommunicationem non incidit.
- 17 Sponsalia cum consanguinea, uel affini contrahens, excommunicatus non est.
- 18 Incessuos quasnam pœnas Gregorius XIV. de nouo inflixit.
- 19 Litera electi in Papam, antequam coronetur impugnant excommunicatus est.
- 20 Imperio vacante, qui nomen Vicarij Imperatoris, uel alterius officij retinent, uel assumunt, quando excommunicationem incurrant.
- 21 Commentarios, libros, glossas, aut interpretationes suas speciales super Concilio Tridentini Decretis edere præsumens, excommunicationem incurrit, dummodo prælati non fuerit, tunc enim ei ingressus Ecclesiæ interdicitur.
- 22 Teuorum, aut aliarum bestiarum ferarum agitationes exercens, aut fieri permitens in terris, & locis sibi subiectis excommunicatus est.
- 23 Agnus Dei per Romanum Pontificem benedictos depingentes, inficientes, minio notantes, uel aurum, aut colorem aliquem illis imponentes, excommunicati sunt.
- 24 Abortum procurantes in excommunicationem, & alias pœnas grauissimas incurrunt.
- 25 Bulla Sixti V. contra procurantes abortum edita, qualiter a Gregorio XIV. moderata, & ad terminos iuris communis reducta sit.
- 26 Abortum factus inanimati procurans, quamuis mortaliter peccet, in excommunicationem tamen non incidit, nec in irregularitatem.
- 27 Venena, aut pocula sterilitatis alicui propinans, ita ut generare non possit, excommunicatus, aut irregularis non est.
- 28 Clerici quibus in casibus brachio seculari tradi soleant.
- 29 Raptores mulierum, ac omnes illis consilium, auxilium, & fauorem præbentes, excommunicati, & infames, & dignitatis incapaces sunt.
- 30 Virgines, aut uiduas, aut alias mulieres inuitas, ad Monasterium ingrediendum, uel ad habitum suscipiendum, aut ad professionem emittendam cogens, quando excommunicationem incurrat.
- 31 Communicans scienter in crimine criminoso cum nominatim excommunicato, & ei consilium, auxilium, aut fauorem impendens, excommunicatus est.
- 32 Absolutus a sententia Canonis, uel hominis, ob periculum

mortis, aut aliud impedimentum, ab eo, qui regulariter eum absolueret non potuit, cessante impedimento, repræsentare se illi, a quo alias absolueretur erat, contemnens in eandem sententiam reuincatur.

**P**rima excommunicatio est in ea. 1. de locationibus, ubi excommunicantur Magistri, & Scholares Bononiæ conuenientes hospitem, pro conducendo hospicio aliorum Magistrorum & Scholarum, in laesionem, uel impedimentum inhabitantium, nisi prius tempus conductionis sit elapsu vel nisi de consensu ipsorum Magistrorum, & Scholarum inquilinorum.

Hec excommunicatio ad solam Bononiensem Ciuitatem pertinet. ut tradunt glossa ibi, Palud. 4. dist. 18. quæst. 3. art. 3. casu 39. Astenfis in Summa par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 26. Angelic. verbo, excommun. 7. casu 4. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 39. Syluest. verbo, excommun. 9. num. 8. §. Quarta Tabiena, verbo excommun. 5. casu 17. Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. art. 2. pag. 358. col. 3. §. Quarta. Nau. in Man. c. 17. num. 114. §. Quarta. & Sebast. Medices par. 2. Summa, tit. 9. q. 78. num. 27.

2. Secunda excommunicatio nulli reseruata habetur in c. ubi periculum de elect. lib. 6. ubi excommunicantur omnes, qui mittunt scripturam, aut nuncium, uel loquantur occulte Cardinalibus, aut alicui eorum, existentibus in conclaui, pro electione Papæ.

Canonis huius materia est occasio differendi, uel turbandi electionem Summi Pontificis; Et quoad personas est uniuersalis; Et ponit tres actiones, Prima est, mittere scripturam; Secunda est, mittere nuncium; Tertia est, secretè loqui, quæ omnes actiones intelliguntur quoad eos, qui sunt extra Conclauem, vnde non ligat Cardinales in Conclauem existentes, qui loqui possunt secretè et volunt. Sed neque qui loqueretur cum aliquo Cardinali existente in Conclauem de electione Summi Pontificis ex consensu, & voluntate omnium Cardinalium presentium, etiam secretè penam hanc incurreret, ut contingere posset, si ex eorum licentia Aduocati, uel Iurisperiti aut Religiosi, aut tabelliones. cum eorum aliquo loquerentur. Quibus addo, quod licet Gemini. ibi. & Archid. & Syluest. verbo, excom. 9. num. 34. §. vndecima, vers. Primo. & Tabiena, verbo, excom. 5. casu 26. & Angel. verbo, excom. 7. casu. 13. dicant ad hanc penam incurrendam requiri, ut missio sit secreta, sicut & locutio, ex eo quod quando Statutum enumerat plura prohibita & ultimo prohibito qualitatè aliquam restrictiuam ad iungit illa qualitas restringens refertur ad omnia enumerata; Alij tamen ut Caiet. verbo excommunicatio, ca. 5. §. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 358. col. 4. §. vndecima. Nau. in Manual. cap. 27. num. 121. §. vndecima, & Sebast. Medices, part. 2. Summa, tit. 9. quæst. 78. nu. 47. & fauet S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 40. post Palud. 4. dist. 18. qu. 3. art. 2. casu 5. & Summam Astensem par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 22. re. Cuius docent, non requiri ad missionem scripturæ, uel nuncij, quod sit secreta, sed ad locutionem tantum.